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Lénda: Komentet e OSSH-s€ ndaj Raportit Konsultativ t¢ ZRRE-sé pér té Hyrat e Lejuara
Maksimale pér vitin 2026

[ nderuar z. Fejzullahu,

Ky dokument p&rmbledh komentet e Operatorit t& Sistemit t€ Shpé&rndarjes ndaj Raportit
Konsultativ t& Zyrés s¢ Rregullatorit p&€r Energji (ZRRE) mbi t& Hyrat ¢ Lejuara Maksimale pér
vitin 2026.

OSSH vler&son mundésing e dhéné pér t&€ dhéng& komente mbi ¢&shtjet e réndésishme t& ngritura
né Raportin Konsultativ dhe kérkon nga ZRRE g t& shqyrtoj& me seriozitet t& gjitha c&shtjet e

ngritura para ¢do vendimi pérfundimtar pér t€ hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026.

OSSH é&shté e hapur dhe e gatshme pér diskutime t& métejshme sa heré q& éshté e nevojshme.
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1. Hyrje

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) me 10 Prill 2026 ka publikuar Raportin Konsultativ lidhur
me pérshtatjet vjetore t& t€ Hyrave té Lejuara Maksimale (MAR) pér Operatorin e sistemit t&
shpérndarjes (OSSH), pér vitin tarifor 2026. N& kété raport, ZRRE ka paraqitur vlerésimin fillestar
pér t€ Hyrat e Lejuara Maksimale pér OSSH, bazuar né aplikimin ¢ OSSH t& dorézuar me 23 Janar
2026.

NE vijim t€ kétij dokumenti OSSH do t& parages qéndrimin e saj lidhur me vleré&simin fillestar t&
ZRRE-s€ pér t€ hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026.

2. Kostot operative dhe té mirémbajtjes (OPEX)

Ng aplikimin pér t&€ Hyrat e Lejuara Maksimale pér vitin 2026, OSSH ka propozuar rritje t& kostove
operative, duke reflektuar zgjerimin e bazés sé konsumatoréve dhe nevojén pér pérmirésim té
vazhduesh&m t€ cilésisé s& shérbimeve. Megjithatg, njé element thelbésor q& ka ndikuar né rritjen
reale t& kostove operative gjaté vitit 2025 dhe g€ vazhdon té ket& efekt t& drejtpérdrejté edhe né
vitin 2026, lidhet me hapjen e tregut t& energjisé elektrike.

2.1. Kostot qé ndérlidhen me hapjen e tregut

Hapja e tregut ka sjell€ njé transformim t& konsiderueshém t& rolit dhe pérgjegjésive t& OSSH-s&,
duke gjeneruar kérkesa t€ reja operative, teknike dhe administrative q& nuk kané qeng té&
parashikuara n& bazén ekzistuese t&¢ OPEX-it t& aprovuar né& kuadér t& MYT3.

Ké&to obligime shtesé pérfshijng, ndér t€ tjera, rritjen e aktiviteteve né terren pér identifikimin dhe
verifikimin e konsumatoréve q& kalojné né treg t& hapur, menaxhimin e rasteve t& konsumatoréve
pa furnizues, realizimin e shkygjeve dhe rikonektimeve, rritjen e komunikimit dhe koordinimit me
furnizuesit e rinj, si dhe kérkesa t& shtuara pér pérpunim, validim dhe shkémbim t& t& dhénave n&
afate dukshém mé t& shkurtra. P&r mé tepér, operimi né njé treg t& liberalizuar ka kérkuar angazhime
shtesé administrative, teknike dhe IT, pérfshiré zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemeve
mbéshtetése dhe menaxhimin e proceseve té reja té tregut.

Vlen t& theksohet se 1 gjith€ ky proces €sht& menaxhuar gjaté vitit 2025 pa rritje t& numrit t& stafit,
kryesisht pérmes angazhimit t& burimeve ekzistuese njerézore, t& cilat kané operuar nén ngarkesé
t€ konsiderueshme shtes&. Nj& numér i konsiderueshém i punonjésve, si né operacionet né terren
ashtu edhe né funksionet administrative dhe mbéshtetése, kané qené t& angazhuar pértej orarit té
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rregullt t& punés pér t& siguruar funksionalizimin e kétij procesi. Kéto zhvillime nuk kan& mundur
té realizohen brenda kapaciteteve normale operative dhe pérfagésojné kosto reale shtesg qé duhet
t€ reflektohen né ményré adekuate né vlerésimin e OPEX-it.

P&r mé tepér, &sht€ e qarté se funksionimi i tregut t& liberalizuar ka kérkuar angazhime shtesé né
aspektin teknologjik dhe operacional, pérfshiré zhvillimin dhe mirémbajtien e sistemeve
mbéshtetése, pérshtatjen e proceseve ekzistuese dhe angazhimin e burimeve shtesé njerézore pér
menaxhimin e proceseve t€ reja t& tregut.

Vlen & theksohet se gjaté procesit t&€ hapjes s& tregut, ZRRE n& vazhdimési kishte adresuar q&
kostot shtes€ operative t€ lidhura me kété proces do té trajtohen né kuadér t& vlerésimeve tarifore.
NE kété drejtim, OSSH né aplikimin tarifor kishte kérkuar qé si bazé pér vitin 2026 t& merren kostot
reale t€ realizuara gjaté vitit 2025, t& cilat tashmé reflektojné ndikimin faktik t& hapjes s tregut.

Megjithaté, né kuadér t&€ Raportit Konsultativ, kéto kosto nuk jan& reflektuar fare né vlerésimin e
OPEX-it, pavarésisht faktit se ato pérfaqésojné kosto reale, t&€ vazhdueshme dhe strukturore, € jo
shpenzime t& pérkohshme.

Duke gené se hapja e tregut dhe kostot pércjellése nuk kang gené t& njohura dhe as t& pérfshira gjaté
pércaktimit t&€ OPEX-it n& kuadér t&€ MYT3, mos-reflektimi i tyre krijon nj&é mospérputhje t& gartg
ndérmjet obligimeve t€ zgjeruara rregullative dhe operacionale t&¢ OSSH-s& dhe nivelit t& t& hyrave
t€ lejuara. Pér me tepér, kjo qasje rrezikon t& kufizojé kapacitetin operacional t&¢ OSSH-s& pér t&
pérmbushur fazat e ardhshme t€ zhvillimit t€ tregut t& hapur né€ ményrg efikase dhe t& géndrueshme.

2.2. Kostot operative dhe té mirémbajtjes

Pérve¢ kostove shtesé q& ndérlidhen me hapjen e tregut, vlen t& theksohet se realizimi i OPEX-it
gjaté vitit 2025 rezulton mé i lart€ krahasuar me nivelin e aprovuar né kuadér t&€ MY T3, si rezultat
1 nj€ s€ré faktorésh q& kang ndikuar drejtpérdrejt né strukturén reale t& kostove operative t& OSSH-
SE.

Megjithése ZRRE ka aplikuar mekanizmin e indeksimit pérmes normés sé inflacionit, ky
mekanizém nuk ka gené i mjaftueshém pér t& reflektuar rritjen reale t&€ kostove né treg. Rritja e
vazhdueshme ¢ ¢mimeve t€ shérbimeve, materialeve dhe produkteve operative ka qené dukshém
me e larté sesa niveli 1 inflacionit prej 2.13%, ve¢anérisht kur krahasohet me periudhén e vitit 2023,
mbi t& cilén Eshté ndértuar baza e OPEX-it pér periudhén e treté rregullative.
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N& praktiké, njé pjesé e konsiderueshme e inputeve operative t& nevojshme pér funksionimin e
rrjetit kang shénuar rritje shumé mé t& larta t& cmimeve, dhe né raste t& caktuara pothuajse jan&
dyfishuar krahasuar me periudhén kur &shté pércaktuar baza aktuale rregullative.

Po ashtu, zhvillimet e fundit n& tregjet ndérkombé&tare kané krijuar presion shtesé pérmes rritjes sé
¢mimeve t& derivateve € naftés, t€ cilat ndikojné drejtpérdrejt né kostot operative t& OSSH-sg,
veganérisht n& aktivitetet né€ terren dhe operimet ditore. Duke qené se kohézgjatja e kétyre
zhvillimeve mbetet e paqartg, kjo rrit mé tej nivelin e pasigurisé pér periudhén vijuese.

Te gjitha kéto zhvillime pérfaqésojné faktor qé jané jashté kontrollit t& OSSH-sé dhe kan& ndikuar
drejtpérdrejt né rritjen e kostove operative reale gjaté vitit 2025. Pér kétg arsye, OSSH kérkon qé&
ZRRE, né vendimin pérfundimtar pér t& hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026, t& reflektojé
nivelin real t&€ kostove € realizuara gjaté vitit 2025 si bazé mé pérfagésuese pér vlerésimin e OPEX-
it, dhe mbi kété bazé t€ adresojé edhe ndryshimet e pritshme pér vitin 2026.

2.3. Kostot Operative né katér komunat veriore

OSSH n& propozimin e saj pér t&€ hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026 ka reflektuar edhe kostot
pér operim né katér komunat veriore pér periudhén Janar - Prill 2025 sipas marréveshjes sé
nénshkruar e cila ishte né& fuqi deri né aprovimit t&¢ MAR pér vitin 2025. Pérkundér késaj, ZRRE
nuk ka reflektuar kéto pérshtatje né vlerésimin e saj t& paragitur né raportin konsultativ, edhe pse
t& njéjtat kosto jané si rrjedhojé e njé marréveshje pér t& cilén ZRRE-ja ka gené e njoftuar
paraprakisht. Andaj, OSSH insiston q¢ ZRRE-ja n& vlerésimin e saj pérfundimtar ng t& hyrat e
lejuara maksimale t& njeh kéto kosto ashtu si¢ jané realizuar.

NE& raportin konsultativ pér t€ hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026, ZRRE nuk ka paragitur njé
trajtim t€ veganté dhe t€ ndaré t& kostove operative q& lidhen me operimin n& pjesén veriore t&
vendit, ndon&se nj€ qasje e till€ ka geng e aplikuar né vitet paraprake. Nga analiza e pgrmbajtjes s&
raportit, rezulton se ZRRE, n& ményré implicite, ka marré pér bazé t& njéjtin nivel t& kostove t&
lejuara pér ket zoné si ai i aprovuar pér vitin 2025, pa reflektuar zhvillimet reale dhe ndryshimet e
ndodhura ndérkohé.

Ndérkohé, duke gené se operimi n& pjesén veriore ka hyré né vitin e treté, OSSH tashmé posedon
njé pasqyré shumé mé t€ qarté dhe t& detajuar mbi strukturén reale t€ kostove, kompleksitetin
operacional dhe natyrén e aktiviteteve q& zhvillohen né k&té zong. Kéto t& dhéna déshmojné se
supozimi pér ruajtjen apo madje uljen e nivelit t& kostove pér vitin 2026 nuk &shté i bazuar né
realitetin operativ dhe financiar né terren.

Pérkundrazi, zhvillimet e fundit n& treg, rritja e presioneve nga kontraktorét lokalg, si dhe sfidat
specifike q& karakterizojn& operimin ng kété zong, imponojné njé rritje t& domosdoshme t& kostove
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pér t& siguruar vazhdimési dhe qéndrueshméri t& operimit. Kéto elemente tashmé jang adresuar né
ZRRE pérmes komunikimeve pérkatése.

Neg kété kontekst, pér t& siguruar njé reflektim t& drejté dhe real t& kostove né& pércaktimin e t&
Hyrave t€ Lejuara Maksimale pér vitin 2026, &shté thelb&sore q&8 ZRRE né vlerésimin pérfundimtar
t€ adresoj& n€ ményré t€ drejtpérdrejté specifikat e operimit né pjesén veriore. Konkretisht, kjo zoné
duhet t€ trajtohet si nj€ njési e veganté operacionale né nivel distrikti, duke marré parasysh shtrirjen
e saj gjeografike, kompleksitetin operacional dhe intensitetin e angazhimeve né terren, té cilat jang
t€ krahasueshme me distrikte ekzistuese si ai 1 Gjilanit. N& t&€ nj&jtén kohé, ¢do devijim nga niveli
real i kostove t€ paragitura nga OSSH, t& mbéshtetura n& evidencé konkrete dhe pérvojé operative
tashmé t&€ konsoliduar, rrezikon té krijojé njé& hendek t& konsiderueshém ndérmjet kostove reale dhe
t€ hyrave t€ lejuara, duke 1&né hapésiré té rritjes s& pakénaqésive té cilat mund t& pérkthehen né
kualitetin e shérbimit n& kété zoné. Pér rrjedhojé, &shté e domosdoshme q& ZRRE té reflektojé
plotésisht kéto kosto né vendimmarrjen pérfundimtare pér MAR 2026.

3. Kostot e investimeve

Nénshkrimi i marr&veshjes pér furnizimin e katér komunave né veri t&¢ Kosovés me furnizuesin
Elektrosever né vitin 2023 ka mund&suar operimin ¢ OSSH-sé n& kété zong, duke krijuar
njékohésisht nevoja shtesé investive pér sigurimin e funksionimit t& qggndruesh&m té rrjetit. N& kété
drejtim, OSSH Ka reflektuar ng aplikimin e saj tarifor investimet pérkatése t& nevojshme pér vitin
2026.

Megjithat€, nga analiza e Raportit Konsultativ rezulton se ZRRE ka marré né konsiderat& vetém
investimet baz& q& ndérlidhen me operimin né pjesén veriore t& vendit, ndérsa nuk ka reflektuar
investimet shtes¢ t€ paragitura nga OSSH né aplikimin e dorézuar mé 23.01.2026.

N& ményré specifike, OSSH ka paragqitur projekte shtes¢ investive q& lidhen drejtpérdrejt me
kérkesat e reja operative t€ krijuara nga hapja e tregut, pérfshiré investimet né teknologjing
informative, sistemet mbéshtetése dhe infrastrukturén e nevojshme pér menaxhimin e proceseve té
reja t€ tregut, shk&mbimin e t& dh&nave dhe funksionimin efikas né kushtet e tregut t& liberalizuar.
Ké&to projekte nuk pérfaqésojné zgjerim diskrecional t& investimeve, por rrjedhin drejtpérdrejt nga
obligimet e reja operative dhe rregullatore t& OSSH-sé.

Po ashtu, OSSH ka kérkuar edhe gjatg vitit 2026 vazhdimin e investimeve né infrastrukturén e
matjes, perfshiré z&€vendésimin e njehsoréve bazuar n& arsyeshméring teknike t& paragitur,
vegan€risht pér njehsorét q¢ mund t€ paraqiten me probleme teknike dhe pér ato q& kané tejkaluar
ciklin normal t& pérdorimit pér shkak t& vjetérsisé sé tyre.
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Duke marré parasysh zhvillimet e fundit operacionale, rritjen e kérkesave pér saktési né matje dhe
obligimet e reja qé rrjedhin nga hapja e tregut, OSSH konsideron se kéto investime duhet t&
reflektohen né ményré adekuate né vler&simin pérfundimtar t8 MAR 2026.

Kjo bghet edhe mé e réndésishme né dritén e zhvillimeve t& fundit rregullatore, ku organet
kompetente t&€ metrologjisé né kuadér t& Ministrisé s& Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
(MINT) kané intensifikuar aktivitetet inspektuese dhe kané filluar aplikimin e masave ndéshkuese
pér rastet kur identifikohen njehsoré me afat t& skaduar té verifikimit/plombimit, me gjoba q&
variojné nga 3,000 EUR deri né 5,000 EUR pér secilin rast t& identifikuar.

Kéto zhvillime krijojné ekspozim shtesé financiar pgr OSSH-ng, i cili nuk buron nga joefikasiteti
operacional, por nga nevoja objektive pér pérshpejtimin e zévendésimit t& njehsoréve né terren. Pér
kété arsye, éshté e nevojshme q& ZRRE jo vetém t& reflektojé kété realitet né vlerésimin e saj
financiar, por edhe t& mundésojé pérmes aprovimit t& investimeve pérkatése implementimin e
programit t& z&vend&simit t&€ njehsoréve, né ményré qé t& shmangen kostot shtesé dhe rreziqet
rregullatore né periudhat vijuese.

Né kéto rrethana, nevoja pér investime né zévendésimin e njehsoréve dhe modernizimin e
infrastrukturés s&€ matjes nuk pérfagéson vetém njé kérkesé operacionale, por edhe nj&
domosdoshméri pér t& siguruar pérputhshméri me kérkesat ligjore dhe pér té shmangur ekspozimin
ndaj ndéshkimeve shtesé financiare.

Vlen t€ theksohet se, né mungesé t& aprovimit t& kétyre investimeve nga ZRRE, OSSH e ka t&
pamundur t& realizoj€ kéto projekte né terren, duke marrg parasysh se ¢do investim kapital dhe ¢do
projekt pérkatés kérkon aprovim paraprak né kuadér t& kornizés rregullatore. Si rrjedhojé, mos-
reflektimi i kétyre investimeve krijon njé situaté ku OSSH bart obligime operative dhe ligjore pa
pasur mekanizmat e nevojshém financiarg pér t'i adresuar ato né ményré efektive.

NE kéte kontekst, &shté e domosdoshme q&¢ ZRRE, né vlerésimin pérfundimtar t¢ MAR 2026, t&
reflektojé né€ ményré t&€ ploté kéto investime shtesé, duke siguruar pérputhshméri ndérmjet
kérkesave t€ reja operacionale dhe kapaciteteve t& nevojshme investive t& OSSH-s&.

4. Kostoja e humbjeve

Gjaté shqyrtimit t& vlerésimeve t&€ ZRRE-sé t&€ paraqitura n& Raportin Konsultativ lidhur me vlerat
€ realizuara pér vitin 2025 dhe parashikimet pér vitin 2026, OSSH ka identifikuar se n&
pérllogaritjet e ZRRE-s¢ nuk &shté marré né konsideraté energjia totale hyrése né nivelin e
shpérndarjes (EED) sipas metodologjisé s& aprovuar né Bilancin Vjetor t€ Energjisé Elektrike dhe
Rregullén pér t&€ Hyrat e OSSH-s&. N& vend té késaj, éshté aplikuar njé gasje alternative e cila nuk
€shté né pérputhje me kornizén ekzistuese metodologjike.
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Mos-reflektimi i plot€ i energjisé hyrése né rrjet krijon nénvlerésim t& humbjeve t& lejuara pér vitin
2025 dhe, njekohésisht, bart njé pjesé t& kostove reale tek OSSH gjaté vitit 2026, duke krijuar
presion financiar n& nj€ vit relevant dhe korrigjime potencialisht mé t& larta n& periudhat pasuese.
Pér t& shmangur kéto mospérputhje, OSSH ka bazuar pérllogaritjet e saj né energjiné totale hyrése
n€ shpérndarje, n& pérputhje me metodologjiné e aprovuar.

PEr mé tepér, n& vlerésimin e saj pér vitin 2026, ZRRE nuk ka reflektuar né ményré adekuate
humbjet e pritshme né pjesén veriore t& vendit dhe pa njé analizé t& detajuar teknike dhe
rregullatore, ka aplikuar njé reduktim shtesé prej 3 piké pérgindjeje mbi nivelin e humbjeve t&
aprovuara pér vitin 2025.

Njé qasje e tillé konsiderohet e parakohshme, duke marré parasysh se operimi i OSSH-s& né pjesén
veriore Ka filluar vetém gjaté dy viteve t& fundit dhe kompania ende ndodhet n& fazén e konsolidimit
operacional, identifikimit t& investimeve t& nevojshme dhe adresimit t& sfidave strukturore né kété
zoné.

Pér vitin 2025, energjia hyrése né rrjet dhe konsumi i realizuar pérfagésojné t& dhéna reale dhe t&
matshme, prandaj edhe vlerésimi i performancés s& humbjeve duhet t& mbéshtetet n& kéto t& dhéna
faktike dhe jo n& parametra hipotetiké.

Pér pjesén e rregullt € rrjetit (pa veriun), duke aplikuar cakun e aprovuar t& humbjeve prej 13.3%
mbi energjiné hyrése t€ realizuar pér vitin 2025, humbjet e lejuara rezultojné né 874.917 GWh,
ndérsa humbjet reale t& realizuara kané& gené 901.35 GWh.

Pér pjesén veriore, duke aplikuar normén ekzistuese prej 21.5%, humbjet e lejuara rezultojng ng
51.92 GWh. Duke marré parasysh mekanizmin ekzistues t& ndarjes 50/50, humbjet e lejuara arrijné
né€ 55.92 GWh, krahasuar me humbjet reale prej 59.93 GWh.

Rrjedhimisht, kéto t& dhéna déshmojné se ekziston njé& bazé reale dhe e matshme pér vlerésimin e
performancés s& humbjeve dhe se aplikimi i njé reduktimi shtesé prej 3 piké pérgindjeje nga ana e
ZRRE-s€ nuk mbéshtetet n& analizé& t€ mjaftueshme teknike, rregullatore apo né té dhénat reale t&
realizimit.

Vlen t€ theksohet se ZRRE, né& kuadér t€ vlerésimit pér vitin 2025, kishte pércaktuar njé cak pre;j
21.5% p&r humbjet n€ pjesén veriore, pavarésisht faktit se njé trajtim i till€ kishte devijuar nga
parametrat ekzistues rregullatoré dhe nuk kishte gené i pranueshém pér OSSH-né. Megjithaté, edhe
me k&té cak, humbjet reale t€ realizuara gjat€ vitit 2025 rezultojné mé t& larta, ndérsa humbjet e
realizuara gjaté vitit 2024 kishin gen€ né nivel prej 24.5%. Rrjedhimisht, humbjet e realizuar ng
vitin 2024 dhe né vitin 2025 jang pothuajse n& t& njéjtin nivel. Andaj né& kéto rrethana, aplikimi i
njé reduktimi t& ri prej 3 piké& pérqindjeje pér vitin 2026, pa njé analizé t& ploté t& performancés
reale dhe pa njé proces formal t& rishikimit t& parametrave rregullatorg, rezulton i parakohshém dhe
Jjo proporcional me realitetin aktual operacional né pjesén veriore t€ vendit.
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Pavarésisht se pércaktimi i njé caku t& humbjeve né kété fazé tranzitore vazhdon t& paragesé sfidé
t€ konsiderueshme pér OSSH-ng, njg qasje mé e arsyeshme dhe mé e pérballueshme do t& ishte q&
¢do target i ardhshém t€ ndértohet mbi nivelin real t& humbjeve té realizuara gjaté vitit 2025, duke
reflektuar gradualisht permirésimet e pritshme dhe realitetin aktual operacional n& veri.Aq mé tepér,
ZRRE, né kuadér t& shqyrtimit t& parametrave rregullator pér periudhén 2023-2027, me Vendimin
nr. V_1636_2022, ka pércaktuar qarté se: “Caku i reduktimit t& humbjeve dhe lakorja e humbjeve
t€ lejuara nuk aplikohet pér sasité e energjisé sé pafaturuar né katér komunat veriore t& Republikés
s€ Kosovés.”

Pérderisa nuk &shté zhvilluar ende njé proces formal pér rishikimin e kétyre parametrave, cdo
reduktim shtesé né kété fazé konsiderohet i parakohshém dhe jo n& pérputhje me realitetin aktual
operacional. Pér kété arsye, OSSH kérkon q& n& vlerésimin pérfundimtar t& MAR 2026 té&
reflektohen plotésisht humbjet reale dhe t& parashikuara pér pjesén veriore bazuar né t& dhénat
faktike t€ operimit.Ndryshimet me propozimin e ZRRE-s¢ jang t& paraqgitura né tabelén mé poshts:

€000s 2025 2026 2026
Inputet pér kalkulim Njésia  Realizimi OSSH ~ Propozuar - ZRRE Rishikuar - OSSH
Energjia gé hyn né shp&rndarje| GWh 6,587.72 6,587.72 6,601.33
Humbjet GWh 930.85 842.46 870.19
Cmimi i blerjes €/MWh 108.42 95.85 102.07
Kostot totale €000s 100,923 80,752 92,70

4.1 Cmimet e blerjes sé energjisé pér vitin 2026

N& kuad@r t€ aplikimit tarifor t& dorézuar n&¢ ZRRE mé& 23.01.2026, OSSH kishte parashikuar njé
¢mim mesatar t€ blerjes s€ energjisé pér mbulimin e humbjeve prej 151.31 €/ MWh, duke pérdorur
t€ dhénat referente t€ tregut t& disponueshme né momentin e pérgatitjes sé aplikimit.

Ndérkohg, n&€ Raportin Konsultativ, ZRRE ka propozuar njé ¢mim mesatar prej vetém 129.76
€/MWh, i cili rezulton dukshém mé i ulét krahasuar me parashikimet e paragitura nga OSSH dhe
nuk reflekton n€ ményré té ploté nivelin aktual t& ekspozimit ndaj tregut.

Vlen t€ theksohet se parashikimet fillestare pér vitin 2026 jané& bazuar né t& dhénat forward t& datés
1 tetor 2025. Q€ nga periudha e pérgatitjes s& aplikimit tarifor, tregjet evropiane t& energjisé kané
reflektuar luhatje t€ konsiderueshme dhe nivel t& larté pasigurie, t& ndikuara nga faktoré t&
ndrysh&m, pérfshir€ zhvillimet gjeopolitike, ndryshimet né prodhimin rajonal dhe l&vizjet né tregjet
ndérkombétare t&€ energjisé.

Ne két€ kontekst, gjaté periudhés s& konsultimit publik, OSSH ka vler&suar t& nevojshme t& kryejé
njé rivlerésim shtes€ t& gmimeve, me qéllim qé projeksionet pér vitin 2026 t& reflektojné n& ményré
mé reale kushtet aktuale t& tregut.
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Pérveg reflektimit t€ ¢mimeve t& realizuara pér periudhén janar — mars 2026, OSSH ka zhvilluar
gjithashtu nj€ analizé t€ pérditésuar t& parashikimeve t& tregut me datén 17.04.2026, duke pérdorur
si referencé dy tregje relevante rajonale, pérkatésisht tregun e Gregisé dhe tregun e Hungarisé.

Rezultatet e kétij rivlerésimi paragiten né tabelén vijuese dhe demonstrojné nevojén q& projeksionet
tarifore t€ reflektojn& n& ményré mé reale zhvillimet aktuale dhe volatilitetin e tregut.

g e Rishikimi i gmimeve

Pro orz'iﬂmiir Pn; ;zrimii Mesatarj mimi i
: B  EEXHungari  EEX Gregi Ak Srimi

Njésia A OSSH-sé - ZRRE-sé Greqi - Pérditésuar
| 23.01.2026 10.04.2026 | e e i Hungari nga OSSH
2026 2026 | 2026 2026 2026 2026

Janar | €/MWh 173.76 140.52 140.52 140.52 140.52 140.52
Shkurt | €/Mwh 146.92 100.54 100.54 100.54 100.54 100.54
Mars | €/MWh 151.18 128.88 126.87 126.87 126.87 126.87
Prill €/MWh 95.49 99.90 118.70 102.73 110.72 101.54
Maj €/MWh 97.21 106.73 123.75 116.45 120.10 108.82
Qershor | €/MWh 91.87 99.09 119.52 119.66 119.59 99.77
Korrik | €/MWh 111.95 111.84 123.00 132.04 127.52 113.36
Gusht | €/MWh 119.17 115.44 128.77 108.46 118.62 116.80
Shtator | €/Mwh 119.47 123.96 136.42 121.43 128.93 125.74
Tetor | €/MWh 134.57 134.72 147.83 125.92 136.88 136.97
Néntor | €/MWh 165.58 156.30 168.15 157.40 162.78 159.68
Dhjetor | €/MWh 175.55 140.52 177.86 152.48 165.17 170.64

Rrjedhimisht, pérdorimi i njé reference statike t& bazuar né njé moment t& vetém kohor nuk
reflekton n& ményré € mjaftueshme dinamikén aktuale t& tregut dhe rrezikun real t& ekspozimit t&
OSSH-s€ ndaj kostove t& humbjeve.

Per kété arsye, OSSH ka realizuar njé analizé t& pérditésuar t& tregut duke pérdorur:

e ¢mimet forward t& tregut hungarez (HUPX/EEX) bazuar né t& dhénat e datés 17.04.2026, si
¢mimet mé t& fundit t& disponueshme né momentin e analizés; dhe

e pérqéllime krahasuese dhe transparence, njé analizg paralele edhe me tregun grek (HENEX)
pér t& nj&jtén periudhé.

Rezultatet tregojné se ¢mimet e pérditésuara t& tregut nuk reflektojné njé trend linear t& rénies
s€ ¢mimeve, por pérkundrazi demonstrojng volatilitet t& vazhdueshém ndérmjet muajve t&
ndryshém t€ vitit 2026. N& disa periudha ¢mimet rezultojng& mé t& larta se ato t& reflektuara né
Raportin Konsultativ t&¢ ZRRE-sg, duke konfirmuar nivelin e lartg t& pasigurisé né treg.
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Bazuar né analizén e pérditésuar t& parashikimit t& ¢mimeve, t& paraqitur né tabelén e mésipérme,
¢mimi mesatar i rishikuar i blerjes s&€ energjisé elektrike nga importi pér vitin 2026 rezulton t& jeté
138.40 EUR/MWh. Pér rrjedhojé, OSSH né pérllogaritjet e rishikuara t& paraqitura né kuadér té
kétyre komenteve ka pérdorur két€ cmim si bazg pér vlerésimin e kostos s& energjisé s& importuar
p&r mbulimin e humbjeve.

Ky vlerésim béhet vecanérisht i réndésishém duke marré parasysh strukturén e kostove t& OSSH-
s€, ku energjia pér mbulimin e humbjeve pérfagéson njé komponent material t& kostove operative
dhe mbetet drejtpérdrejt e ndikuar nga 18vizjet né tregjet rajonale dhe ndérkombétare t& energjisé.

P&r mé tepér, analiza historike e vitit 2025 demonstron se ka ekzistuar njé devijim i konsiderueshém
ndérmjet ¢mimeve t&€ aprovuara dhe kostove reale t& realizuara pér mbulimin e humbjeve, cka
evidenton kufizimet e metodologjive statike t& parashikimit dhe nevojén pér reflektim mé realist t&
kushteve aktuale t& tregut.

N& kété drejtim, OSSH konsideron se pérdorimi i ¢gmimeve t€ pérditésuara, té reflektuara pérmes
njé€ gasjeje mé t€ balancuar ndérmjet tregjeve referuese rajonale, paraget njé bazé mé t& arsyeshme,
mé t& verifikueshme dhe mé t& qéndrueshme pér pércaktimin e kostos s& humbjeve pér vitin 2026.

Mos-reflektimi adekuat i kétyre kostove krijon rrezik t€ drejtpérdrejté pér rikuperimin ¢ kostove
reale t€ operatorit t& shpérndarjes dhe mund t& gjenerojé diferenca té konsiderueshme ndérmjet
kostove reale dhe t& hyrave t& lejuara, t& cilat mé pas transferohen né mekanizmat korrektues
tariforé né periudhat pasuese.
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5. Kostot tjera

Pjesé pérbérése e té€ hyrave t€ lejuara maksimale (MAR) jang gjithashtu t& hyrat jo tarifore,
obligimet ndaj Operatorit t& tregut dhe operatorit t& sistemit t& transmetimit, si dhe ¢do kosto tjetér
e arsyeshme gé ndérlidhet me ofrimin e shérbimeve t€ sistemit t& shpérndarjes.

5.1. Té hyrat e parregulluara

OSSH vazhdon t€ mbetet e angazhuar né pérmbushjen e objektivave rregullative dhe ofrimin e
shérbimit t& géndrueshém dhe cilésor pér t& gjithé konsumatorét. Si pjesé e angazhimit t& saj pér
transparencé dhe efikasitet, procesi i pércaktimit t& t& hyrave t& lejuara maksimale &shté njé
komponent ky¢ né krijimin e njé mjedisi financiar t& géndrueshém dhe motivues pér operimin e
kompanis€. Ky proces pérfshin edhe ményrén e trajtimit t& t& hyrave qé& vijné nga shérbimet tjera,
t& cilat klasifikohen si t& hyra t& parregulluara.

Eshté thelbésore t& kuptohet ndikimi i kornizés rregullative mbi stabilitetin financiar t& OSSH-s&
dhe aftésin€ e saj pér (€ investuar n& zhvillimin e shérbimeve dhe infrastrukturés. Prandaj, pér t&
adresuar kété ¢éshtje dhe pér t& nxitur inovacionin né sektor, OSSH propozon zbatimin e njé faktori
ndarés prej 50% mbi t€ ardhurat e realizuara nga kéto shérbime shtesé. Ky faktor ndarés do t&
ofronte njé ekuilibér t& drejté midis stimulimit t& inovacionit dhe pérfitimit t& konsumatorit fundor,
duke mbajtur gjithashtu pajtueshméring rregullative t& vendosur nga ZRRE.

N& kuad@r t€ Raportit Konsultativ p&r MAR 2026, ZRRE ka propozuar qé t& hyrat e parregulluara,
t€ vler€suara né nivel prej 5.41 milioné euro, t& zbriten n& térési nga t& Hyrat e Lejuara Maksimale.
Ndérkoh€, OSSH né aplikimin e saj ka propozuar njé& qasje mé t& balancuar, duke aplikuar nj& faktor
ndargs prej 50%, respektivisht duke reflektuar né MAR vetém 2.70 milion& euro. N& kund&rshtim
me két€, ZRRE né vlerésimin fillestar ka propozuar njé mekanizém mé restriktiv, me faktor ndarés
75% né favor t€ reduktimit t&¢ MAR-it dhe vetém 25% si pérfitim potencial pgr OSSH pér t& hyrat
qé tejkalojné nivelin e parashikuar.

Nj€ qasje e tillé konsiderohet e pabalancuar dhe nuk krijon njé mekanizém t& mjaftueshém
stimulues pér OSSH-ng né drejtim t& gjenerimit t€ t& hyrave shtesé. Pérkundrazi, ajo dobéson
lidhjen ndérmjet performancés dhe pérfitimit, duke reduktuar ndjeshém incentivén pér t& zhvilluar
dhe zgjeruar aktivitetet q& gjenerojné té ardhura jashté komponentgs tarifore.

N& kété drejtim, OSSH vleréson se aplikimi i njé faktori ndarés prej 50% pérfagéson njé zgjidhje
mé t€ drejté dhe mé efektive rregullatore, e cila siguron njé balancé t& arsyeshme ndérmjet interesit
t& konsumatoréve dhe nevojés pér t& krijuar stimuj realé pér operatorin. Nj& mekanizém i tillg jo
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vetém e nxit rritjen e t&€ hyrave jo-tarifore, por gjithashtu kontribuon drejtpérdrejt né pérmir&simin
e géndrueshmérisé financiare dhe efikasitetit operacional t& OSSH-s&.

Pér mé tepér, OSSH ka identifikuar potencial pér zhvillimin e métejmé t€ shérbimeve jo-tarifore,
pértej atyre aktualisht t&€ pérjashtuara nga MAR. Megjithatg, aplikimi i nj& faktori t& larté zbritjeje,
si¢ €shté ai i propozuar nga ZRRE, zvogélon né ményré t& drejtpérdrejté interesin dhe
arsyeshmériné ekonomike pér investim né kéto aktivitete, duke kufizuar késhtu potencialin pér
diversifikim dhe inovacion né& sektor.

Rrjedhimisht, aplikimi i nj& faktori ndarés prej 50% do t& kishte nj& ndikim t& drejtpérdrejté pozitiv
né likuiditetin dhe stabilitetin financiar t& OSSH-s&, duke mund&suar njékohésisht rritjen e
kapaciteteve pér investime dhe pérmirésim t€ cilésisé s& shérbimeve. N& fund, ky mekanizém
siguron q& pérfitimet nga performanca mé e miré e operatorit t& ndahen né ményré t& drejté edhe
me konsumatorét, pérmes nj€ sektori mé efikas dhe mé t& géndrueshém.

Né kété kontekst, OSSH i bén thirrje ZRRE-sé q& né vlerésimin pérfundimtar t&8 MAR 2026 t&
rishqyrtojé gasjen e propozuar dhe té& aplikojé faktor ndarés prej 50%, si njé zgjidhje mé e balancuar,
stimuluese dhe né& pérputhje me parimet e rregullimit ekonomik.
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6. T& Hyrat e Lejuara Maksimale pér OSSH-né pér vitin 2026

Tabela e méposhtme pérmbledh t& Hyrat e Lejuara Maksimale t& OSSH pér vitin 2026, duke marré
parasysh arsyetimin pér komponentét e kostove t& paragitura né seksionet e mésipérme t& kétij
dokumenti.

Té hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2026 P‘Z‘g’;g‘;“; ‘ l\(ngnSe:!titze
It % 7.96% 7.96%
Kostot e Operimit dhe Mirémbajtjes (OPMCt) i
OPMC;=OPMC¢ * (1 +CPI.i) * (1—=E)* (1-P)  €m 29.870 39.39
Kostot shtesé pér opex €m 2.882
Zhvlerésimi i lejuar (DEPCt) YRR
DEPC; = DEPCy.1 * (1 + CPli.1) * (1 —Py) €m | 23396 | 2461 |
Kthimi i lejuar (RTNCt)
RTNC = RTNCu1 * (1+ CPLi) * (1 —P)  €m | 19424 [ 2008 |
Obligimet nga KOSTT-it i

o | 3633 [ 3633 |
Humbjet e Lejuara (LSSCt)
LSSAt %
REUEt GWh 6,587.72 6,601.33
WHEAt €/MWh 95.85 102.07
LSACt-1 4
LSSCt , em [ 80752 [ 9270 |
Pérshtatjet
T& hyrat e parregulluara €m -5.408 -2.704
Pérshtatjet (2022 & PR2) 0.09 0.09
Kostoja e licencés B _ 0.00
KREV
KREV em [ 30108 | 39216 |
MAR — té hyrat e lejuara maksimale €mn | 184746 | 217.021 |

Si pérfundim, niveli i t& hyrave t& lejuara maksimale prej 217.021 milion € paraget njé bazé t&
nevojshme pér t€ siguruar funksionimin e géndrueshém t&€ OSSH-sg, ruajtjen e stabilitetit financiar,
realizimin e investimeve t€ domosdoshme dhe garantimin e cilésisé sé shérbimeve ndaj
konsumatoréve.

Pér kéte arsye, OSSH kérkon q& ZRRE, para marrjes s& vendimit pérfundimtar pér MAR 2026, t&
marr€ n€ konsideraté komentet dhe argumentet e paraqitura mé sip&r, me qéllim q& vendimi final
t& reflektojé& né ményré sa mé reale obligimet operative, zhvillimet e fundit t& tregut dhe kostot
faktike me t& cilat pérballet OSSH.
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